
PRÁVNÍ DOKUMENTY 
OBČANA

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Anotace Prezentace seznamuje žáky s právními dokumenty občana. 
Vysvětluje význam a funkci dokumentů a radí žákům, jak a kdy 
dokumenty získat.

Autor Mgr. Irena Čiháková
Jazyk Čeština

Očekávaný 
výstup

Žák chápe význam a rozdíly mezi jednotlivými právními 
dokumenty. Žák ví, k čemu dokumenty slouží a jak a kdy požádat 
o jejich vydání. 

Speciální 
vzdělávací 

potřeby
Lehké mentální postižení

Klíčová slova Řidičský průkaz, cestovní pas, rodný list, oddací list
Druh učebního 

materiálu
Výukový materiál- prezentace

Druh 
interaktivity

Aktivita

Cílová skupina Žák
Stupeň a typ 

vzdělávání
základní vzdělávání (ZŠ praktická) - druhý stupeň 

Typická věková 
skupina

12-16 let

Celková velikost 1,01 MB



� Mezi právní dokumenty občana patří tyto doklady:
o Občanský průkaz

o Řidičský průkaz

o Cestovní pas

o Rodný list

o Oddací list

� Tyto dokumenty nám vystaví na městském úřadě.



Řidičský průkaz:

� Řidičský průkaz opravňuje k řízení motorových 
vozidel.

� Abychom získali toto oprávnění, musí absolvovat 
výcvik v Autoškole zakončený zkouškou.

� Řidičský průkaz na automobil může získat osoba 
starší 18- ti let.



� Jak získat řidičský průkaz:
o Splněním zkoušky v Autoškole.

o Vyplněním tiskopisu, ke kterému přiložíme barevnou fotografii.

o Předložením občanského průkazu.

o Zaplacením administrativního poplatku 50 Kč.

� Při řízení motorového vozidla je naší povinností mít 
u sebe občanský a řidičský průkaz.



� Na jaká motorová vozidla lze získat řidičský průkaz:
o Malý motocykl (moped)

o Motocykl

o Osobní automobil

o Nákladní automobil

o Autobus

o Traktor



Cestovní pas:

� Cestovní pas je dokument, který potřebuji, když 
chci cestovat do zahraničí.

� Cestovní pas vyhotovuje příslušný obecní úřad s 
rozšířenou působností.

� Pokud je potřeba pro cestování vízum, je 
zaznamenáváno do cestovního pasu.



� V zahraničí máme pas vždy při sobě.

� Při cestování do některých zemí Evropy již 
nepotřebuje cestovní pas, stačí nám občanský 
průkaz.

o Mezi tyto země např. patří- Německo, Rakousko, Polsko, 
Slovensko, Francie, Španělsko, a mnoho dalších.  



�Jak získat cestovní pas:
o Nevyplňujeme žádnou žádost, úředník si potřebné 

údaje najde sám.

o Nepotřebujeme ani fotografii, i tu zhotoví úředník

o Předkládáme občanský průkaz.

o Musíme zaplatit administrativní poplatek.



� Nejnovější pasy obsahují čip s informacemi o 
majiteli pasu.

� Nyní potřebují cestovní pasy nejenom dospělí, ale i 
děti.



Jak vypadá cestovní pas:



Rodný a oddací list:

� Patří mezi základní doklady občana.

� Oba doklady vyhotovuje matrika městského úřadu.

� Na matrice vedou knihu narození, kam zapisují 
všechny novorozence, která se ve městě narodí.

� Rodný list obsahu základní informace o naší osobě.



� Pokud dva lidé uzavřou manželství, na matrice jim 
vystaví oddací list.

� Oddací list nemusí mít všichni občané, ale rodný 
ano.



� Použité materiály:
o Müller, Oldřich: Občanská výchova pro 8. ročník zvláštní školy. Septima, Praha 1995.


